Unidade Orçamentaria: 04101
Unidade Gestora: 0001
Projeto/atividade: 2007
Fonte: 1.500.0000/1.501.0100
Natureza de Despesa: 3.3.90.39.059
PRAZO: Indeterminado, a iniciar na data da Ligação em Tensão Primária.
VALOR: O valor anual do contrato é de R$ 650.000,04 (seiscentos e 
cinquenta mil reais e quatro centavos).

ASSINAM: ANILDO CESÁRIO CORREA - CASA CIVIL DO ESTADO 
DE MATO GROSSO. ROBERTO VIEIRA DE CARVALHO E FERNANDA 
MIRANDA BRAUNO - Representantes legais da empresa ENERGISA 
MATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.

PORTARIA Nº 23/2024/CASACIVIL/MT

[...]

preservação, sem autorização do órgão ambiental competente, conforme 
Auto de Inspeção nº 200311570. Decisão Administrativa nº 5400/SGPA/
SEMA/2021, homologada 02/12/2021, na qual ficou decidido pela 
homologação do auto de infração, aplicando a penalidade administrativa 
de multa no valor total de R$ 1.441.600,00 (um milhão, quatrocentos e 
quarenta e um mil e seiscentos reais), com fulcro no artigo 50 do Decreto 
Federal nº 6.514/2008, bem como pela manutenção do embargo. Requereu 
o Recorrente, que sejam reconhecidas as nulidades por falta de motivação 
válida e especificidade na descrição da conduta, não se enquadrando em

[...]

consequentemente, acompanhou o voto do relator representante da PGE. 
O representante da APRAPA apresentou, oralmente, voto divergente no 
sentido de reenquadrar a tipificação do artigo 50 para o 52 por entender que 
se trata de vício sanável, arbitrando a multa no valor total de R$ 288.000,00 
(duzentos e oitenta e oito mil reais). Vistos, relatados e discutidos. Ao 
final, decidiram, por maioria, acompanhar os termos do voto divergente, 
reenquadrando a tipificação do artigo 50 para o 52 por entender que se trata 
de vício sanável, arbitrando contra o autuado a multa no valor total de R$ 
288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais), com fulcro no artigo 52 do 
Decreto Federal nº 6514/2008. Recurso parcialmente provido.

Presentes à votação os seguintes membros:
Adelayne Bazzano de Magalhães
Representante da - SES
Marcos Felipe Verhalen de Freitas
Representante da - SEDUC

[...]

lidade técnica por todos os estudos e disciplinas  que compõem o Projeto 
Executivo, inclusive pelo orçamento, compete ao Eng.º Jonny Willian 
Jesus Rocha - RNP  12082343400 (ART Nº 1220230139310). A condição 
mais vantajosa foi a sem desoneração, considerando a data-base de 
Julho/2023, cujo valor é de R$ 7.470.604,34 (sete milhões, quatrocentos 
e setenta mil, seiscentos e quatro reais e trinta e quatro centavos).

Cuiabá/MT, 29 de fevereiro de 2024.

Comissão:

Eng.º  André Felipe Gomes Bueno
Presidente - Port. 488/2023/SAOR/SINFRA

(Documernto Orignal Assinado)

Eng.º Kristianiely Siqueira Sakai de Brito
Membro -  Port. 488/2023/SAOR/SINFRA

[...]

e a justificativa constante a folha 187 a 189, em favor da Empresa Giovanni 
Dal Ponte - ME, inscrita no CNPJ sob n° 02.612.905/0001-48, tendo 
como objeto a contratação  de  empresa  para prestação  de  serviços de 
recuperação de HDs defeituosos e Configuração de Server AD e Storage, 
no valor  de  R$46.200,00 (quarenta e seis mil e duzentos reais); despesa   
que   irá   correr   pela   seguinte   Dotação   Orçamentária:   UO:   17.101 
PROGRAMA:  036 - PROJ/ATIV:  2009 - NATUREZA  DE  DESPESA:  3390 
- ELEM/DESPESA:  40 - FONTE: 1 759 0000.

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e